Fourth Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, December 2014 HUMAN RIGHTS LAW AND PRACTICE (Optional – I)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Q. No. **9** carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:

- 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ **9** ಹಾಗೂ ಇತರ ಯಾವುದೇ **ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಹಾಗೂ ಇತರ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಉತ್ತರವನ್ನು ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. What are Human Rights ? Explain different kinds of Human Rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು ಎಂದರೇನು ? ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Write an essay on Universalisation of Human Rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಾರ್ವತ್ರೀಕರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain International Bill of Human Rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Describe the Rights enshrined in the American convention on Human Rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಕುರಿತು ಅಮೇರಿಕದ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿರುವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the various writs available under the Constitution of India for protection of Human Rights. ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ವಿವಿಧ ರಿಟ್ ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Discuss the constitution, powers and functions of National Human Rights Commission.

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the Rights of women guaranteed under the convention on the Rights of women.

ಸ್ತ್ರೀಯರ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾತರಿಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸ್ತ್ರೀಯರ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Human Rights Council ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಮಂಡಳಿ
- (b) Amnesty International ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಮ್ನೆಸ್ಟಿ ಸಂಸ್ಥೆ
- (c) Rights of Minorities.

ಅಲ್ಪ ಸಂಖ್ಯಾತರ ಹಕ್ಕುಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems:

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಹಾರ ತಿಳಿಸಿರಿ:

(a) A person aged about 22 years was detained by the sub-Inspector of police at a police out post on the charge of Theft. Later, his dead body, with wounds was found near a Railway Track. All the Evidence indicated custodial death. The man's mother has filed a writ petition against the government and police for monetary compensation. Is she entitled to get compensation? Discuss.

ಒಬ್ಬ 22 ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಪೊಲೀಸ್ ಚೌಕಿಯ ಹತ್ತಿರ ಸಬ್-ಇನ್ ಸ್ಟೆಕ್ಟರ್ ರವರು ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರು. ತದನಂತರ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ, ಗಾಯಗಳಿಂದ ಕೂಡಿದ ಮೃತ ದೇಹ ರೈಲು ಹಳಿಗಳ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸಿಕ್ಕಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಪುರಾವೆಗಳೂ ಆತ ಪೊಲೀಸರ ವಶದಲ್ಲೇ ಸಾವನ್ನಪ್ಪಿರುವುದನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ. ಆತನ ತಾಯಿ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಸರಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆಕೆ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹಳೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.



- (b) The government of Finland has detained John on the charges of committing terrorist activities. He has been kept in prison for more than 5 months without trail. He has challenged his detention as violative of Articles 5 and 6 of the European convention on Human Rights. Decide.
 - ಫಿನ್ಲ್ಯಾಂಡ್ ದೇಶವು ಜಾನ್ ಎಂಬುವವನನ್ನು ಭಯೋತ್ಪಾದಕ ಚಟುವಟಿಕೆ ನಡೆಸಿದ ಆರೋಪದ ಮೇಲೆ ಬಂಧಿಸಿದ್ದು 5 ತಿಂಗಳು ಕಳೆದರೂ ಅವನ ವಿರುದ್ಧ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಅವನು ಯುರೋಪಿಯನ್ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 5 ಮತ್ತು 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ತನ್ನ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) The Karnataka State Government gave permission to a company to start chemical manufacturing factory in a village near Bengaluru city in the year 2010. Two big lakes are situated near the village. After two years the chemical factory started releasing polluted waste water into one of the lakes. This started polluting the lake water and also damaged the environment. This resulted in health problems to villagers and they want to protect their village. Advise the villagers.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಒಂದು ಕಂಪನಿಗೆ ರಾಸಾಯನಿಕ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಹತ್ತಿರ ಒಂದು ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2010 ರಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡಿತು. ಆ ಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಎರಡು ದೊಡ್ಡ ಕೆರೆಗಳು ಇವೆ. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ರಾಸಾಯನಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕಲುಷಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರನ್ನು ಒಂದು ಕೆರೆಗೆ ಬಿಡಲು ಪ್ರಾರಂಭ ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಕೆರೆಯ ನೀರು ಕಲುಷಿತಗೊಂಡು ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿತು. ಇದರಿಂದ ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು ಶುರುವಾದವು. ಹಳ್ಳಿಯ ಜನರು ತಮ್ಮ ಹಳ್ಳಿಯನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ಮುಂದಾದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.